
 

AD\1093738CS.doc  PE573.206v03-00 

CS Jednotná v rozmanitosti CS 

Evropský parlament 
2014-2019  

 

Výbor pro rozpočtovou kontrolu 
 

2015/2284(INI) 

28.4.2016 

STANOVISKO 

Výboru pro rozpočtovou kontrolu 

pro Výbor pro zaměstnanost a sociální věci 

k činnostem, dopadu a přidané hodnotě Evropského fondu pro přizpůsobení se 

globalizaci v letech 2007 a 2014 

2015/2284(INI) 

Navrhovatel: Marco Valli 

 



 

PE573.206v03-00 2/6 AD\1093738CS.doc 

CS 

PA_NonLeg 



 

AD\1093738CS.doc 3/6 PE573.206v03-00 

 CS 

NÁVRHY 

Výbor pro rozpočtovou kontrolu vyzývá Výbor pro zaměstnanost a sociální věci jako věcně 

příslušný výbor, aby do svého návrhu usnesení začlenil tyto návrhy: 

− s ohledem na nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1927/2006 ze dne 

20. prosince 2006 o zřízení Evropského fondu pro přizpůsobení se globalizaci (dále jen 

„nařízení o EFG“)1, 

− s ohledem na nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 1309/2013 ze dne 

17. prosince 2013 o Evropském fondu pro přizpůsobení se globalizaci (2014–2020) a 

o zrušení nařízení (ES) č. 1927/2006 (dále jen „nové nařízení o EFG“)2, 

− s ohledem na zprávu Komise ze dne 22. července 2015 o činnostech Evropského fondu 

pro přizpůsobení se globalizaci (EFG) v letech 2013 a 2014 (COM(2015)0355), 

− s ohledem na zvláštní zprávu Evropského účetního dvora č. 7/2013 o Evropském fondu 

pro přizpůsobení se globalizaci a odpovědi Komise3 (dále jen „zpráva Účetního dvora“), 

A. vzhledem k tomu, že Evropský fond pro přizpůsobení se globalizaci (EFG) byl zřízen 

k tomu, aby poskytoval podporu pracovníkům, kteří přišli o zaměstnání z důvodu 

rozsáhlých strukturálních změn ve struktuře světového obchodu; 

B. vzhledem k tomu, že článek 19 nařízení (EU) č. 1309/2013 vyžaduje, aby Komise 

předkládala Parlamentu a Radě každé dva roky kvantitativní a kvalitativní zprávu 

o činnostech prováděných v rámci EFG za předchozí dva roky; 

C. vzhledem k tomu, že EFG byt navržen k tomu, aby řešil krátkodobé a ad hoc mimořádné 

situace, na rozdíl od Evropského sociálního fondu (ESF), který sice rovněž podporuje 

propuštěné pracovníky, ale jeho účelem je řešit dlouhodobou strukturální nerovnováhu, 

a to především prostřednictvím programů celoživotního učení; 

1. konstatuje, že celková schválená podpora v rámci EFG od podání první žádosti do září 

2015 dosahuje přibližně 545 milionů EUR z rozpočtu EU a asi 390 milionů EUR 

z rozpočtů členských států na celkem 139 schválených žádostí členských států; 

2. považuje za potřebné posílit energičtějším způsobem využívání EFG s cílem předcházet 

i čelit postupům přemísťování podniků, jakož i jeho využívání pro zmírnění odvětvových 

krizí vzniklých v důsledku kolísání cen a poptávky v globálním měřítku; 

3. uznává, jak je stanoveno ve zprávě Účetního dvora, že z personalizovaných opatření EFG 

mohli profitovat téměř všichni způsobilí pracovníci; poznamenává, že služby nabízené 

potenciálním příjemcům byly obvykle na míru uzpůsobeny jejich potřebám, a bylo tedy 

pravděpodobné, že budou mít výsledky; dále podotýká, že podpora z EFG byla obecně 

dobře koordinována s podporou z ESF a s vnitrostátními opatřeními na trhu práce v tom 

smyslu, že stávající opatření obvykle doplňovala dodatečná opatření EFG, konkrétně 

                                                 
1 Úř. věst. L 406, 30.12.2006, s. 1. 
2 Úř. věst. L 347, 20.12.2013, s. 855. 
3 Úř. věst. C 182, 27.6.2013, s. 3. 



 

PE573.206v03-00 4/6 AD\1093738CS.doc 

CS 

koncipovaná pro řešení potřeb pracovníků; 

4. žádá Komisi zajistit, aby byly z EFG uspokojeny konkrétní potřeby osob samostatně 

výdělečně činných; poukazuje na to, že přemísťování podniků, jakož i jiné důsledky 

globalizace, jako je tzv. ekonomika sdílení a robotika, mají vliv na významná odvětví 

evropského hospodářství, v nichž roste počet osob samostatně výdělečně činných; 

5. zdůrazňuje, že v některých případech nebyli propuštění pracovníci, kteří byli dříve 

zaměstnáni u dodavatelů dotčených podniků, začleněni do žádného opatření podpory 

z EFG; uznává vysvětlení Komise, že propuštění pracovníci dodavatelů nebyli nikdy 

vyloučeni záměrně, neboť Komise usiluje – spolu s členskými státy – o dosažení 

rozumné rovnováhy mezi komplexním pokrytím a časem, který je potřeba na přípravu 

a podání žádosti; konstatuje, že by Komise měla poskytnout více podrobností 

o odvětvích, v nichž mohou dotčení pracovníci pravděpodobně nalézt práci, a o tom, zda 

je nabízené vzdělávání přizpůsobeno budoucím ekonomickým vyhlídkám a potřebám 

trhu práce v regionech, kde k propouštění došlo; 

6. žádá Komisi, aby snížila práh přijatelnosti pro využívání EFG, který je nyní nastaven na 

propuštění 500 zaměstnanců, na 100 propuštěných zaměstnanců v případě středně 

velkých podniků a na 50 propuštěných zaměstnanců v případě malých podniků, aby se 

tak dosáhlo zajištění pomoci pro pracovníky malých a středních podniků, kteří jsou 

zpravidla účinky globalizace nejvíce ohroženi; 

7. konstatuje, že ačkoli se od ESF neočekává, že bude využíván k řešení nepředvídatelných 

událostí, všechna opatření podle nařízení o EFG mohou být použita i v rámci ESF; 

podotýká, že hlavními důvody, proč některé členské státy využívají ESF raději než EFG, 

jsou vyšší míra spolufinancování u ESF, jeho rychlejší provádění, absence předběžného 

financování u EFG, zdlouhavý postup schvalování u EFG a přísnější podmínky EFG; 

8. konstatuje, že v mnoha případech mají členské státy další obtíže při prokazování toho, že 

hromadné propouštění je v souladu s intervenčními kritérii EFG, což je ještě obtížnějším 

úkolem, jedná-li se v daném případě o několik malých a středních podniků; vyzývá proto 

Komisi, aby řešila výše uvedené nedostatky s cílem dosáhnout toho, aby byl EGF 

funkčním řešením pro propuštěné pracovníky; 

9. shledává, že kvalitu a dostupnost údajů o opětovném profesním začlenění negativně 

ovlivnila celá řada různých faktorů; poukazuje na to, že členské státy obvykle pro 

opětovné profesní začlenění nestanovovaly kvantitativní cíle a že v některých případech 

ani veřejné ani soukromé subjekty činné v oblasti zaměstnanosti při sběru údajů 

o opětovném začlenění nerozlišovaly systematicky mezi EFG, ESF a dalšími 

vnitrostátními opatřeními; žádá Komisi, aby každý rok vypracovala úplné posouzení 

dosažených výsledků pro každou pomoc z EFG a poskytovala údaje o neschválených 

žádostech z EFG na úrovni Komise a důvody pro jejich neschválení; 

10. zdůrazňuje skutečnost, že se od úřadů členských států nepožaduje, aby rozlišovaly mezi 

aktivními opatřeními na trhu práce, jako je odborná příprava nebo podpora samostatně 

výdělečné činnosti, a podporou příjmů vyplácených pracovníkům; dále poznamenává, že 

nebyly k dispozici konkrétní informace, jež by umožnily identifikovat projekty 

spolufinancované z ESF, které skutečně mohly splňovat intervenční kritéria EFG, což by 

pomáhalo měřit dopad EFG; žádá Komisi, aby tuto otázku prověřila a předložila zprávu 



 

AD\1093738CS.doc 5/6 PE573.206v03-00 

 CS 

o počtu a rozsahu projektů ESF, které splňují intervenční kritéria EFG; 

11. konstatuje, že Komise vylepšila databázi EFG, v níž jsou pro statistické účely 

zaznamenány kvantitativní údaje o případech použití EFG, což usnadňuje členským 

státům podávání žádostí a Komisi analýzu a porovnání číselných údajů o případech 

použití EFG; dále podotýká, že Komise začlenila EFG do společného systému sdíleného 

řízení prostředků, což by mělo vést k tomu, že bude podáváno více správných a úplných 

žádostí a ještě více se zkrátí doba mezi podáním žádosti členským státem a jejím přijetím 

Evropským parlamentem a Radou; poznamenává, že v zájmu transparentnosti 

a demokratické odpovědnosti by měla Komise zajistit přístup veřejnosti ke všem 

dokumentům týkajícím se případů použití EFG; 

12. konstatuje, že formuláře žádostí o intervence z EFG neobsahují žádné podrobné údaje 

o podnicích, jejichž zaměstnanců se týkají opatření související s EFG; žádá Komisi, aby 

dodala přesnější údaje a posoudila, zda k uzavření podniků nebo k propouštění došlo 

v důsledku toho, že dané podniky přemístily výrobu do třetích zemí nebo do jiných 

členských států, které uplatňují agresivní fiskální politiku, aby přilákaly investice; žádá 

Komisi, aby uvažovala o nástroji, který by podniky přemisťující výrobu mimo EU přiměl 

k příspěvkům na opatření, jejichž cílem je opětovné profesní začlenění propouštěných 

pracovníků; 

13. domnívá se, že by EFG měl být schopen poskytovat finanční pomoc rychle, aby bylo 

možné maximalizovat jeho dopad a umožnit postiženým pracovníkům profitovat 

z financovaných opatření co možná nejdříve po propuštění ze zaměstnání; upozorňuje na 

skutečnost, že podle zprávy Účetního dvora trvá schvalovací řízení EFG v průměru 

41 týdnů; uznává, že Komise usiluje o snížení prodlení na minimum všude tam, kde je to 

možné; dále podotýká, že podle platných pravidel nelze určité části řízení zkrátit; vyzývá 

Komisi, aby podala zprávu ohledně toho, zda změny v elektronických žádostech 

a formulářích napomohly ke zkrácení schvalovacího řízení EFG; 

14. bere na vědomí prohlášení Komise, že nařízení o EFG nezahrnuje kvantitativní cíle 

opětovného profesního začlenění a že různá opatření EFG mohou být posuzována jinými 

způsoby; zdůrazňuje, že bylo obtížné jasně zhodnotit úspěch nástroje a jeho opravdový 

přínos jakožto samostatného nástroje pro opětovné profesní začlenění pracovníků; 

vyzdvihuje, že koordinovaný balíček individualizovaných služeb spolufinancovaných 

z EFG by měl být vyvážen jinými opatřeními a doplňovat je s cílem poskytnout 

„přidanou hodnotu EU“ s jasnými a zřetelnými výhodami pro Unii a její občany; 

15. připomíná, že by finanční příspěvky z EFG měly být zaměřeny zejména na aktivní 

opatření na trhu práce, jejichž cílem je rychlé opětovné začleňování příjemců pomoci do 

udržitelného zaměstnání, a to jak v rámci původního odvětví jejich činnosti, tak mimo ně; 

podotýká, že zpráva Účetního dvora zjistila, že opatření, jež financují podporu příjmů, 

byla nalezena u všech případů auditovaných intervencí, a že tato opatření představovala 

33 % nákladů proplacených na všechny intervence EFG; upozorňuje, že nové nařízení 

o EFG omezuje maximální hodnotu nákladů na zvláštní časově omezená opatření, jako 

jsou příspěvky při hledání zaměstnání a pobídky zaměstnavatelů k najímání pracovníků, 

na 35 % celkových nákladů koordinovaného balíčku a že akce podporované EFG nemají 

nahrazovat pasivní opatření sociální ochrany poskytovaná vnitrostátními systémy 

členských států. 



 

PE573.206v03-00 6/6 AD\1093738CS.doc 

CS 

VÝSLEDEK KONEČNÉHO HLASOVÁNÍ VE VÝBORU POŽÁDANÉM 
O STANOVISKO 

Datum přijetí 20.4.2016    

Výsledek konečného hlasování +: 

–: 

0: 

23 

0 

2 

Členové přítomní při konečném 

hlasování 

Nedzhmi Ali, Inés Ayala Sender, Zigmantas Balčytis, Dennis de Jong, 

Martina Dlabajová, Luke Ming Flanagan, Ingeborg Gräßle, Bogusław 

Liberadzki, Verónica Lope Fontagné, Dan Nica, Georgi Pirinski, Petri 

Sarvamaa, Claudia Schmidt, Bart Staes, Michael Theurer, Marco Valli, 

Derek Vaughan, Anders Primdahl Vistisen, Tomáš Zdechovský 

Náhradníci přítomní při konečném 

hlasování 

Richard Ashworth, Caterina Chinnici, Cătălin Sorin Ivan, Benedek 

Jávor, Karin Kadenbach, Marian-Jean Marinescu, Markus Pieper, Julia 

Pitera, Miroslav Poche, Patricija Šulin 

Náhradníci (čl. 200 odst. 2) přítomní při 

konečném hlasování 

Georg Mayer 

 
 


